**资阳市中心医院教学模型采购项目**

**比选文件**

**比选人：资阳市中心医院**

**四川·资阳**

**二O二四年二月**

**第一章比选邀请**

**采购单位资阳市中心医院 拟对资阳市中心医院教学模型采购项目进行比选采购，欢迎符合资质要求的供应商前来参加。**

**一、比选编号：/**

**二、比选项目：资阳市中心医院教学模型采购项目**

**三、资金来源：已落实。**

**四、项目简介：**

本项目共1个包，采购资阳市中心医院教学模型一批。本项目最高限价7.9985万元。

（详见比选文件第三章）

**五、合格供应商应具备的资格条件：**

1、在中华人民共和国境内注册，具有独立法人资格的合法企业（提供营业执照副本、税务登记证副本、组织机构代码证副本）；营业执照中须有本比选项目的经营许可范围。

2、具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度；

3、具有履行合同所必须的设备和专业技术能力；

4、具有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录；

5、参加本次采购活动前三年内，在经营活动中没有重大违法记录；

6、符合法律、行政法规规定的其他条件

7、根据采购项目提出的特殊条件：

7.1供应商须提供“截至比选申请文件递交截止日未被列入失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单”的承诺函。

8.本项目不允许联合体参加。

**六、比选文件获取时间、地点：**比选文件自2024年2月23日至2024年2月28日，资阳市中心医院官方网站下载。

**七、****递交比选申请文件截止时间及评审时间：**2024年2月29日14：00（北京时间），供应商应于递交比选申请文件截止时间之前将比选申请文件送达比选地点，逾期送达比选申请文件将被拒绝。

**八、递交比选申请文件及评审地点：**资阳市中心医院采购部（四川省资阳市仁德西路66号资阳市中心医院健康体检楼五楼520）

**九、比选保证金：本项目不收取。**

**十、公告发布：本比选邀请在资阳市中心医院官网以公告形式发布。**

**十二、联系方式**

**比选人：资阳市中心医院**

地址：四川省资阳市仁德西路66号资阳市中心医院健康体检楼五楼520

项目具体事项电话及联系人：028-26655128吴老师

**第二章比选申请文件及相关要求**

## 一、比选申请文件的组成

文件一 法定代表人授权书

文件二 报价一览表

文件三 供应商资格证明材料

文件四 承诺函

文件五 其他资格证明文件（如有）

文件六 技术、服务应答表；

文件七 商务应答表

文件八 廉洁承诺书

文件九 其他材料（如有）

## 二、比选申请的责任

供应商应认真阅读比选文件中所有的事项、报价格式和项目要求等。供应商没有对比选文件全面做出实质性响应是供应商的责任。

## 三、比选申请文件的书写

比选申请文件使用的所有文件均采用简体中文书写。

## 四、报价

1、所有报价一律以人民币报价；比选人不接受任何非人民币币种的报价。

2、供应商要按报价表格式内容填写单价及其他事项；不得遗漏。

3、供应商报价按照比选文件要求，履行完成项目所要求工作的总承包价格包括货物设计、运输、保险、代理、培训、税费和比选文件规定的其它费用。

4、供应商应本着实事求是原则合理报价。

## 五、比选申请文件装订及递交

1、比选申请文件1份应按要求进行有效签署，装订成册封装于一个密封包装内。

2、密封袋正面写明：比选项目名称，包号，供应商名称，比选申请日期等，密封处应贴密封条。

3、密封袋按“比选文件”内容，在正面载明：“2024年\*\*月\*\*日\*\*：\*\*前请勿启封”之字样；密封袋供应商名称及密封条处须加盖供应商鲜章。

4、供应商应于比选文件中规定的递交比选申请文件截止时间前将比选申请文件送达比选邀请中的指定地点。

## 六、无效文件

比选申请文件属于以下情况的将被视为无效文件：

1、未按比选文件要求提供有效资格证明材料的；

2、未按比选文件要求完成报价的；

3、未按比选文件要求完成签字、盖章的；

4、工作内容不满足比选文件基本要求的；

5、有重大技术偏离的；

6、未按比选文件要求比选保证金缴纳凭证的。

## 七、评审步骤和办法（最低价评标法）

本次项目按最低价评标法，评审小组按照得分由高到低的顺序推荐成交候选人。

**1、最低价评标法：**

|  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- |
| 序号 | 评分因素及权重 | 分值 | 评分标准 | 说明 |
| 1 | 报价100% | / | 满足比选文件要求,按照报价价格由低到高依次排名。 | 如存在不唯一最低价，采取随机抽取的形式产生中标人。 |

**2、提供相同品牌产品处理。（实质性要求）**

2.1多家供应商提供的任一产品品牌相同的，视为提供相同品牌产品。

2.2 提供相同品牌产品且通过资格审查、符合性审查的不同供应商参加同一合同项下比选的，按一家供应商计算，评审后得分最高的同品牌供应商获得成交人推荐资格；评审得分相同的，由采购人采取随机抽取方式确定一个供应商获得成交人推荐资格，其他同品牌供应商不作为成交候选人。

## 八、重新比选或终止比选

本次比选活动中，出现下列情形之一的，予以重新比选或终止比选：

（1）所有比选申请文件都不符合比选文件要求，并被全部否决的；

（2）出现影响比选公正的违法、违规行为的；

（3）因重大变故，比选采购任务取消的；

## 九、合同签订

1、由比选人确定成交供应商后，向成交人发出成交通知书，供应商应按成交通知书规定的时间和地点，与比选人签订采购合同。

2、比选文件、供应商提交的比选申请文件以及成交通知书均成为有法律约束力的合同的组成内容。

**第三章采购清单及技术要求**

## 前提：本章中标注“★”的条款为本项目的实质性条款，供应商不满足的，将按照无效响应处理。

## 一、项目概况

本项目共1个包，采购资阳市中心医院教学模型一套。本项目最高限价7.9985万元，超过最高限价的报价为无效响应。

|  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- |
| **包号/品目号** | **产品名称** | **计量单位** | **数量** | **最高限价（元）** |
| 01-01 | 心肺复苏模拟人 | 套 | 2 | 15000 |
| 01-02 | 脊柱损伤、四肢骨折搬运模拟人 | 套 | 1 | 14800 |
| 01-03 | 病人转移板 | 套 | 1 | 1800 |
| 01-04 | 全功能气道管理模型 | 套 | 1 | 5800 |
| 01-05 | 体格检查教学系统 | 套 | 1 | 42500 |
| 01-06 | 手术切开缝合模型 | 套 | 1 | 85 |
| 合计 | | | | 79985 |

## ★二、商务要求

**1．交货期及地点**

**1.1送货周期：**收到采购人订货需求后，3个工作日内送到采购人指定地点。

**1.2 交货地点：**资阳市中心医院

**2．付款方法和条件：**

产品安装验收合格，采购人收到完整合法的全额发票后30日内，支付采购金额的90%；产品正常运行质保期满后30日内，支付采购金额的10%。

**3. 售后服务**

3.1 负责产品配送、安装、按照采购人需求提供产品终身使用培训。

3.2 质保期≥1年（自验收合格之日起计算）

3.3 接采购人售后服务需求后，1小时内响应，48小时内到达现场，72小时内提供配件。（提供投标人及生产厂家承诺书，格式自拟）

3.4 五年内巡检次数≥1次/半年。

3.5 配备对应负责的售后工程师，提供人员名单及联系方式。

**4. 其它要求**

4.1 如不能按约定提供产品，需及时通知采购人。

4.2 产品交货验收时演示技术参数要求中▲条款对应要求。

## ★三、技术参数要求

其中▲条款需提供生产厂家盖章的佐证资料（如彩页、图片、技术白皮书等）

**01-01 心肺复苏模拟人**

具备胸外按压、开放气道、人工通气等功能操作，并且带有心肺复苏反馈装置，实时记录使用者的操作信息，用于学习和训练心肺复苏的实践技能。

1. 模型为成年男性全身模拟人，皮肤为高分子材料，柔软、有弹性，模拟人体形态，体表标志明显，可触摸到胸骨、剑突。

▲2. 模拟正常人体骨骼结构。内部为仿真模拟完整正常人体骨骼结构，按压时胸廓运动模拟人体骨骼运动方式，能够模拟出按压时的胸廓结构变化；胸外按压有肋骨弯曲、胸骨下陷的表现，具备胸外按压的作用力与反作用力，体内无潮气袋，胸廓按压机械寿命≥100万次以上。

3. 使用仰头举颌等手法对模拟人进行气道开放，可监测气道开放状态。

4. 可进行胸外按压操作，可监测按压位置、按压过浅、按压过深、按压中断、回弹不到位、按压放松比、按压频率。

5. 可进行人工通气，对通气方式进行统计和同步动画展示。软件可检测气道未开放、鼻孔漏气、通气时间短等信息。

6. 软件界面上显示用户操作的正确按压通气比。

7. 可以对所有按压吹气的错误进行扣分设置，系统自动根据扣分设置进行评分。

8. 软件内置两种心肺复苏操作标准，用户可在设置中自行选择2015年标准或者2010年标准。

9. 模拟人在抢救前或抢救不成功时无颈动脉搏动，当抢救成功后模拟人有颈动脉搏动、语音反馈。

10. 系统配有平板端软件，具备训练、考核功能，考核结束后，可查看并打印操作者的详细操作信息，适用于相关技能大赛。

11. 在教学模块可以对心肺复苏进行理论知识教学。

12. 在训练和考核的行为评估类模块中教师可以对学生的操作进行评分。

13. 在训练和考核的遥控类模块中教师可以在操作过程中随时控制模拟人状态。

14. 在训练和考核的心电图模块中可以模拟每一次对模拟人按压时对心电图的影响，模拟人救活后，心电图变为自主心跳的心电图。

**01-02 脊柱损伤、四肢骨折搬运模拟人**

模拟成年男性，能模拟脊柱损伤，适用于脊柱损伤及四肢骨折固定方法与搬运方法的示教与训练。

1. 模型可用于训练颈椎骨折及脊椎损伤搬运考核。

2. 可采用多人平直搬运。可进行脊椎损伤术后轴向翻身叩背排痰训练。

3. 上肢模型，仿真皮肤、骨骼和肌肉等结构，解剖结构准确。

4. 模型可定制尺骨或桡骨骨折，可见成角畸形，可产生骨擦音。

5. 可用于手法复位及小夹板固定训练。

6. 下肢骨折模块，成人下肢模型，仿真皮肤、骨骼和肌肉等结构，解剖结构准确。

7. 模型可定制骨折类型，包括胫腓骨干双骨折、单纯胫骨干骨折及单纯腓骨骨折，可见成角畸形，可产生骨擦音。

8. 可用于手法复位及小夹板固定训练。

**01-03 病人转移板**

1. 脊椎固定板用来固定脊椎创伤，确保事故现场至医院护送患者的安全

2. 射线穿透性强，在对患者作X线，CT断层扫描和核磁共振断层扫描检查时无须搬动患者，不会产生闪板阴影，影响图象清晰度等情况

3. 产品轻便，重量≤6.2kg，可承受重量≥250kg

4. 固定板能浮于水面，可人使患者浮在水面上，可用作水面救生

5. 固定板可与任何其它头部固定设备配合使用。

**01-04 全功能气道管理模型**

1. 模型需为成年男性上半身，仰卧位，嘴可张开，可使用仰头抬颌等手法进行气道开放；

2. 模型五官比例协调，口腔内牙齿、舌、会厌、声门各部分解剖结构准确；

3. 插管前，可识别面罩给氧，并随球囊加压表现胸廓起伏；

4. 可检测喉镜操作时，是否以牙齿为支点，有牙齿受力报警功能；

5. 气管插管深度20至22cm，正确插管后，通气时模拟人可自主表现胸廓起伏；

6. 能够检测插管是否误入食道，如气管插管误入食道，食道错误指示灯亮；

7. 能够检测插管深度是否正确，如气管插入过深，过深指示灯亮，此时如果球囊通气，模拟人会表现单侧胸廓起伏；

**01-05 体格检查教学系统（教师机）**

**一、教学系统：**

1. 需满足“胸腹部体格检查”的相关内容，贴合教学大纲，能够实现智能模拟人与计算机虚拟技术的系统相融合，完整体现诊断学胸部“视、触、叩、听”腹部“视、听、触、叩”的技能训练与考核。

2. 软件应系统具有三维互动视觉体验，形象阐释病理体征的解剖变化以及听诊音产生机理，操作简捷；智能模拟人内衬真实的骨骼结构，体表标志清晰，皮肤触感真实、柔软，光滑，满足体表定位需求；

3. 具备教学模式及自主学习模式；具备“全体教学”和“全体自学”两种控制模式，可进行两组以上分组教学，全体教学时所有同一局域网内全部学生机立刻与教师机系统界面同步显示一致内容，学生机自动进入锁定状态；全体自学时所有同一局域网内全部学生机处于自学状态，不受教师机的控制，学生机可自由操作学习。教师可以一对多进行对话指导，统一对学生进行线下指导；学生机可点击界面上的举手提问按钮与教师进行对话。

4. 具有听诊扩展功能，可支持多人同时听诊，可设置听诊音量，每个听诊终端也可分别自主调节听诊音量大小；

5. 网络版教学系统具有教师控制同一局域网内全部学生机SP工作状态的功能。

6. 题库内置视、触、叩、听等理论题和技能题丰富，教师可添加、修改试题。

7. 软件系统具有多类别考核内容，并可进行自我练习或自我考核以及联控考核等。自带考试系统，可自主选题、系统随机出题等多项试卷管理；系统具有试卷导出、保存试卷、查看成绩、打印、系统自动评分等功能。

8. 系统具有软件著作权登记证书。

9. 配套自动升降多功能转换实验台，触诊桌面可翻转并可自由上升或下降高度，可拓展实验室用途。

**二、胸部检查教学训练系统：**

胸部检查教学训练系统模拟人需为成年男性半身模型，体表皮肤触感柔软、光滑，体表标志清晰。模型内衬真实的骨骼结构、体表标志清晰，满足体表定位需求。系统包括：心脏基础知识，心脏视诊、叩诊、触诊、听诊及肺脏检查，肺脏视诊、触诊、叩诊、听诊、肺脏听诊常见病例。

1. 心脏基础知识：

1-1. 以“球形旋转模式”三维互动视觉体验360°立体查看心脏不同角度的解剖结构并可定位旋转及放大缩小，可显示当前指定的各种不同解剖部位名称。

1-2. 系统包括心脏解剖复习、心脏剖面、血流动力学、心脏外形等等教学知识。

2. 心脏视诊：

2-1. 采用视频动画与三维交互表现形式，同时相应的病例配备心音图、心电图，可在模型上同步体验心尖搏动、负性心尖搏动以及震颤，心音图/心电图/声音随心率调整而随之变化，并达到同步。

2-2. 可查看不同角度的血流走向和器官状态，形象阐释病理体征的解剖结构、心脏瓣膜、血流的血液动力学变化及听诊音产生原理。

2-3. 视诊教学内容包含视诊方法、多种胸廓畸形（含：前区隆起、鸡胸等)、心尖搏动（含：心尖搏动位置、负性心尖搏动）、心前区异常搏动（含：胸骨左缘第二肋间收缩期搏动、胸骨右缘第二肋间及胸骨上窝收缩期搏动等）等相关的内容。

3. 心脏叩诊：

3-1. 具有三维立体交互表现形式，包括心尖搏动、心前区异常搏动、心浊音界改变的常见心脏疾病、正常心脏相对浊音界范围等相关内容。

3-2. 教学内容包含叩诊方法及顺序、正常心界及心浊音界改变的多种常见心脏疾病（梨形心、靴形心、球形心、三角形烧瓶样）、正常心脏相对浊音界范围相关的内容及体征。

4. 心脏触诊：

4-1. 模型采用微型震动传感系统，可直观感受触诊病例体征，触诊效果仿真临床真实病人。可触及的心尖搏动与教学系统界面内三维动画的心脏运动实现同步，且可产生同步的心音图和心电图，可在模拟人身上进行相关设置。

▲4-2. 根据不同病例设置有不同强弱的语颤、猫喘、心包摩擦感、胸膜摩擦感的触诊体征。可根据不同病例体验多种不同的心尖搏动、连续性震颤以及心包摩擦感等。

5. 心脏听诊：

5-1. 符合教学大纲要求配备视频演示、心音图、心电图等相关素材，贴近临床实际场景。

▲5-2. 具有三维全息无线互感听诊体验，可根据人体声波传导原理，模拟不同听诊区在相近部位的声音强弱变化，听诊直径可达到1~5cm；易于分辨混淆音，还原真实听诊体验。

5-3. 对于易混淆、难区别的听诊体征，有常见听诊音鉴别单元具备多种组合模式进行详细讲解。可同步显示心电图和心音图、文字解说、视频以及数据表格详细区分对比，具有声音元素分解听诊，便于鉴别。

5-4. 系统具备多种常见心血管检查生理及病理体征，多种肺部检查体征，综合体征二百例以上。

5-5. 可实现在二尖瓣区（心尖）、肺动脉瓣区、主动脉瓣区、主动脉瓣第二听诊区、三尖瓣区、喉部；腋前线上、下部和腋中线上、下部；背部腋后线、肩胛间区，肩胛下区等多个胸部听诊区域全信息同时覆盖的听诊效果。

5-6. 心脏听诊内容包含频率（窦性心动过速等）、节律（心房颤动等）、心音（S1、S2、S3等）、心音的改变（心音性质的改变、S1强弱不等、S2生理性分裂等）、额外心音（开瓣音、舒张早期奔马律、主动脉瓣喷射音等）、杂音（二尖瓣狭窄、二尖瓣关闭不全、主动脉瓣狭窄等）、常见听诊音鉴别（窦性心动过速与室上性心动过速、S2顺分裂和S2固定分裂等）心包摩擦音，百余种病例直观演示，可根据教学需要调节相应心跳速度并有3D显示；均同步显示心电图和心音图，文字解说。

5-7. 心率可调节，具备3D动画、心音图、心电图和声音随心率调整而随之变化，并达到同步。正常心率具有多种可调节模式；窦性心动过速具有多种可调节模式；窦性心动过缓具有多种可调节模式。室上性心动过速具有多种可调节模式；阵发性室性心动过速具有多种可调节模式，心房颤动具有多种可调节模式；S1强弱不等具有多种可调节模式；舒张早期奔马律具有多种可调节模式。

6. 肺脏检查

▲6-1. 具备三维互动视觉体验：可立体查看并可快速定位，可对肺脏解剖结构进行旋转、分层查看包括全部、皮肤、胸膜、邻近器官、隐藏骨骼、呼吸器官等，可显示各部位名称，具有人体的自然陷窝和解剖区域讲解；系统具备≥20种临床常见病例，并配有CT、X线片、呼吸音波形图以及心电图进行详细的讲解。

7. 肺脏视诊

7-1. 视诊包含胸壁检查、胸廓检查、呼吸运动、呼吸频率、呼吸深度和呼吸节律相关的内容。相关病例配有相应的呼吸波形图以及心电图以及3D模型；同时根据病例可在仿真人体模型上体验相应的心尖搏动。

7-2. 胸壁检查（静脉、胸壁压痛、肋间隙等）。

7-3. 胸廓检查（正常胸廓、佝偻病胸、胸廓一侧变形等）。

7-4. 呼吸频率具备多种可调节模式，均有心电图和呼吸波型显示，呼吸频率可调节。

7-5. 呼吸节律：潮式呼吸（Cheyne-Stokes呼吸）、间停呼吸（Biot呼吸）、叹气样呼吸等。

7-6. 呼吸运动具有男性腹式呼吸、女性胸式呼吸、呼气性困难、混合型困难等均有心电图和呼吸波型显示，呼吸频率可调节。

8. 肺脏触诊

8-1. 相关病例还可在仿真人体模型上体验相应的心尖搏动、触觉语颤、胸膜摩擦感。触诊包含胸廓扩张度、胸廓扩张度异常、（语音震颤）触觉语颤等相关的内容。

8-2. 软件与模拟人配合可发长音“yi”进而可进行触觉语颤检查；

8-3. 胸廓扩张度；胸廓扩张度异常（一侧胸廓扩张度增强、一侧胸廓扩张度减弱等）语音震颤增强（肺实变、肺空洞等）；语音震颤减弱；胸膜摩擦感。

9. 肺脏听诊包含听诊要领（VCR）和听诊内容等部分，相关病例可配合相应的呼吸波形图以及心电图以及3D模型；还可在仿真人体模型上体验相应的心尖搏动、触觉语颤、听诊音以及胸膜摩擦感。

9-1. 包含正常呼吸音（正常支气呼吸音、正常肺泡呼吸音等）、异常呼吸音（断续性呼吸音、异常支气管呼吸音（大叶性肺炎）等）、湿罗音（粗湿啰音/Velcro啰音等）、干啰音（鸟鸣音、飞箭音等）、语音共振（胸语音、羊鸣音等）、胸膜摩擦音等。

▲9-2. 系统具备正常呼吸音伴小孩哭声、小孩哭声伴小水泡音等儿童听诊特点。

10. 肺脏叩诊：叩诊包含叩诊方法、肺上界、肺下界和肺下界移动度相关的内容。

**三、腹部检查教学训练系统：**

腹部检查教学训练系统模拟人需为成年女性半身模型，体表标志清晰。体表皮肤触感柔软、光滑，深部触诊手感软硬度模拟真实人体，结合教学大纲强化腹部的体格检查。

1. 基础知识：系统应具备腹部解剖及常用体表标志、腹部的分区方法和常用体位的教学；可模拟腹式呼吸，呼吸幅度可调节，呼吸频率具备多种可调节模式；

2. 腹部视诊：采用生动的视频动画或三维交互表现形式，进行多方位教学演示。

2-1. 视诊包含多种不同的视诊体征教学，包含腹部外形（平坦、低平等）、腹壁(皮疹、瘢痕等)、腹部静脉（上腔静脉梗阻、下腔静脉梗阻等）、胃肠型及蠕动波（胃型、蠕动波等）、上腹部搏动等相关的内容。

3. 腹部叩诊：包含腹部叩诊方法、肝浊音界、胃泡鼓音区等；叩痛包含：肋脊角叩痛、肝区叩痛相关的内容。

▲3-1. 肝区叩痛可设置有/无，系统显示视频与教学讲解，可与模型进行病例互动，模拟人语音发声回馈操作反应。

3-2. 可进行互动模拟肝浊音界、胃泡鼓音区叩诊体征，脾脏叩诊、移动性浊音、水坑实验、膀胱叩诊、肋脊角叩痛叩诊体征。

4. 腹部听诊：

▲腹部听诊包含多多种肠鸣音、血管杂音以及摩擦音和搔刮试验等相关内容。

5. 腹部触诊：

5-1. 触诊包含触诊顺序、腹壁紧张度、压痛及反跳痛等相关的内容。

5-2. 腹部模型可模拟胆囊点、胃、胰腺点、左季肋点/脾脏、肝脏/右季肋点、麦氏点、左附件、右附件部位的压痛、反跳痛触诊点；相关压痛可选择无/轻/重模式。

5-3. 肝脏触诊：肝脏触诊可以模拟任意不同级别大小的体征改变；可选单手/双手触诊法，肝脏设置范围可进行任意大小调节。

5-4. 脾脏触诊：可以模拟任意不同级别大小的体征改变，范围可进行任意大小调节；可针对教学内容进行脾脏轻度肿大、中度肿大以及高度肿大测量。

5-5. 胆囊触诊时可表现墨菲氏征阳性检查。

▲6. 模拟人具有故障检测及警示功能，可提示具体故障点。

**四、配置要求：**

1. 胸部检查模型≥1具

2. 腹部检查模型≥1具

3. 可电动升降功能实验台≥1套

4. 听诊器≥2副

5. 显示端旋转支架≥1套

6. 胸、腹部检查虚拟仿真训练系统光盘≥1套

7. 相关配套附件及线材≥1套

**01-06 手术切开缝合模型**

1. 皮肤模块具有清晰的三层结构，具有皮肤真实的组织张力。

2. 材质缝合时针眼不明显，可进行多次练习。

3. 可多部位练习皮肤切开、缝合、打结、拆线等外科操作技能。
